Di Cracovia 13 Luglio 1619. 
Scrivono di Leopoli che intorno a Pokucz, lontano 40 leghe, si trova

vano 40 mila Tartari per venir avanti, et perché non riesca loro, il 
nostro Generale ha mandato li Cosacchd intorno al fiume Nester per 
impedirli il passo et per scoprir i loro andamenti, et dice che non vi 
son Turchi. La nobiltà di quei contorni si è ritirata in Leopoli. Li 
nostri sono sino a 60 mila, tutta buona gente et sotto il comando del 
nostro Generale, et vi è una finta nobiltà. 

N. 515. 

Varsaviae, 5.VII. et Cracoviae, 20.VII.1619. 

Ignotus 
[ad injormationem curiae Florentinae] 
de variis rebus, i.a. de Tartaris sibi donis conciliandis, sed non nisi post 

reditum oratoris Poloni Constantinopoli [Petri Ozga]. 
(''Avviso") 
A.M.F. F. 4295-a, f. 115. 

Di Varsavia 5 Luglio 1619. 
I soldati che servirono già l'Olisoioschi in Moscovia, hanno preso 

la paga per servire il Re contro ai Turchi et Tartari. 
Di Smolenco z> scrivono che già era seguita la consegna de luoghi 

convenuti nell'accordo in mano de PoUacchi, ma della commutazione 
de prigioni non ci è certezza. 

Quel Boemo, che voleva far soldati per il Re Ferdinando, s'è partito 
senza parlare a questi Ministri. 

S'è detto qui che al servizio de Boemi siano molti Pollacchi, ma 
questi Ministri non lo possono credere. 

Per ratificare la pace con il Turco hanno resoluto qui di dare per 
l'avvenire il donativo ai Tartari, se essi assicureranno il Regno dalle 
loro incursioni. Et già il Tesoriere fa previsione di panni, drappi et 
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pelle, che valeranno da 70 mila fiorini, ma non si manderanno prima 
che non sia rispedito dalla Porta l'Ambasciatore di Sua Maestà. Il quale 
Ambasciatore fa instanza che di qua sia mandato segretamente là 
qualcuno per intendere la causa del suo ritenimento, et per pigliare 
informazione da lui di quel che non può scrivere. Ma per ancora non 
se n'è resoluto nulla. 

Il Castellano di Cracovia scrive essere stato preso un Turco molto 
pratico delle cose di Scander Bassa, et che si sentiva che alla Porta era 
ordine di non muovere, per quest'anno, guerra ai Pollacchi, ma sola
mente di procurar di fare qualche fortezza ai confini. 

Il Principe non torna et si dice che l'Arciduca Carlo lo trattenga 
per frenare il più che può gli eretici di Nissa et di Vratislavia, perché 
non si sollevino. 

Di Cracovia 20 Luglio 1619. 
Con li Moscoviti resta hora stabilito ogni trattato di pace, havendosi 

terminati i confini et restituiti i prigioni da ambe le parti.